
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ____/____/2025 

 

 
Proposta n.            del 21/01/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 
OGGETTO:  Liquidazione   premialità   risorse   aggiuntive   regionali (RAR)  al  personale  
della dirigenza medica  e  del comparto per  le  prestazioni  rese nel corso dell’anno 2022. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Sig.ra Spezziga Anna  

Il Direttore Amministrativo  Dr. Michele Baffigo Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [ X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [ X] 

     
 

 
 
 

Aspezziga
Font monospazio
46

ftonellotto
Font monospazio
28                      22     01



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 della Regione 
Autonoma della Sardegna, con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 2 della 
Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 
stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 
sanitari; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda socio-sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, con 
la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura  la n. 154 e la 
n.155 del 20/06/2022, con le quali sono stati nominati  rispettivamente, Direttore  Amministrativo, 
Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n. 2 della Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 della Gallura; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 concernente “Disposizioni di carattere 
istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale” con la quale la Regione 
Sardegna ha stanziato euro 13.000.000 per ciascuno degli anni 2022 e 2023 per l’attribuzione 
delle risorse aggiuntive regionali (RAR) per il personale che opera nei presidi ospedalieri non 
localizzati nelle città di Sassari e Cagliari (ospedali periferici); 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Regionale n. 50/51 del 28/12/2021 la Regione 

Autonoma della Sardegna ha approvato gli accordi sottoscritti in data 09/12/2021 con le 

rappresentanze sindacali regionali della dirigenza medica e del comparto sanità, per l’attribuzione 

delle risorse aggiuntive regionali, di cui all’art. 6, comma 18 della legge regionale 22 novembre 

2021 n. 17, al personale dipendente di tutte le Aziende Sanitarie del SSR appartenente alla 

dirigenza medica (discipline di Cardiologia, Medicina e Chirurgia d’accettazione d’urgenza, 

Anestesia e Rianimazione e Chirurgia Generale)  e al comparto (nello specifico le figure 

professionali del collaboratore professionale sanitario infermiere, collaboratore professionale 

sanitario tecnico di radiologia medica e collaboratore professionale sanitario tecnico di laboratorio 

biomedico), che prestano servizio nei PP.OO. non ubicati nelle città di Cagliari e Sassari; 

 

DATO ATTO che con note PG/2024/23417 del 07/08/2024 e PG/2024/23419 del 07/08/2024 sono 

stati richiesti, alla Direzione Medica del Presidio “Giovanni Paolo II” di Olbia, alla Direzione Medica 

del Presidio “Paolo Dettori” di Tempio Pausania e alla Direzione Medica del Presidio “Paolo Merlo” 

di La Maddalena, i nominativi dei Dirigenti, che nell’anno 2022 nel corso di ogni mese abbiano 

effettuato almeno 4 turni notturni nelle U.O. di Cardiologia-UTIC, Medicina e Chirurgia 

d’accettazione d’urgenza, Anestesia e rianimazione, Chirurgia generale ed inoltre i nominativi dei 

dipendenti, appartenenti al ruolo sanitario del Comparto cat. D/Ds, operanti nei Presidi Ospedalieri, 

con profilo Collaboratore professionale sanitario infermiere, Collaboratore professionale sanitario 

tecnico di radiologia medica e Collaboratore professionale sanitario tecnico di laboratorio 

biomedico che nell’anno 2022 nel corso di ogni mese abbiano effettuato almeno 4 turni notturni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/7 del 13/10/2023 con cui la Regione 

ha approvato il prospetto di ripartizione della somma di euro 11.460.000,00 relativo 

all’assegnazione delle Risorse Aggiuntive Regionali, al personale che opera nei PP.OO. non 

localizzati nelle città di Sassari e Cagliari. Annualità 2022, con la quale alla ASL n. 2 della Gallura 

vengono assegnate euro 452.933,11 per la dirigenza ed euro 882.788,62 al personale del 

comparto; 

                     
RICHIAMATA la nota RAS n. 10776 del 11/04/2024 recante ad oggetto:” Trasmissione determine 

di impegno (n. 1737 del 22/12/2023), liquidazione e pagamento (n. 1843 del 29/12/2023) in favore 

delle Aziende sanitarie delle risorse stanziate dall'articolo 5, comma 17, della L. R. del 19 /12/2023 

n. 17 per l'annualità 2023, RAR Ospedali periferici e copertura assenze non programmate”; 

 

DATO ATTO che in forza dei suddetti provvedimenti regionali venivano assegnati alla Asl n. 2 

della Gallura euro 917.574,18 di cui euro 325.959,20 per la dirigenza ed euro 591.614,98                      

per il comparto; 

 

RICHIAMATA altresì la nota RAS n. 10775 del 11/04/2024 recante indicazioni per l’imputazione 

contabile delle suddette assegnazioni e chiarendo che il finanziamento di cui alla determinazione 

n. 1737 sopra citata, deve intendersi erogato ad integrazione di quanto assegnato con la 

precedente ripartizione relativa all’annualità 2022; 

 

ACQUISITO con verbale n. 12/24 il parere favorevole dell’OIV; 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

DATO ATTO che la premialità RAR viene erogata in favore di quei dipendenti che nell’arco del 

mese di riferimento abbiano effettuato almeno 4 turni notturni nel corso dell’anno 2022; 

 

PRECISATO che a causa della limitata dotazione di risorse stanziate per l’anno 2022, la premialità 

RAR viene riproporzionata all’importo assegnato dalla Regione;  

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione della “Premialità RAR” per l’anno 

2022, per l’attività svolta dal personale dipendente e rientrante nell’ambito degli obiettivi strategici 

di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 50/51 del 28/12/2021, come riassunte nei 

prospetti allegati non soggetti a pubblicazione; 

 

 
PROPONE 

 
 

DI CORRISPONDERE in favore del personale, coinvolto nei progetti RAR che opera nei presidi 
ospedalieri dell'Asl n. 2 della Gallura (periodo gennaio-dicembre 2022), la premialità per l’attività 
rientrante nell’ambito degli obiettivi strategici di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 
50/51 del 28/12/2021, come riassunte nei prospetti allegati non soggetti a pubblicazione;  
 
DI DARE ATTO che a causa della limitata dotazione di risorse stanziate per l’anno 2022, la 
premialità RAR viene riproporzionata all’importo assegnato dalla Regione;  

 
DI STABILIRE    che   l’onere    derivante   dal   presente   provvedimento,   quantificato   in    euro 
2.253.295,91, comprensivo di oneri aziendali, trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo delle 
risorse regionali appositamente stanziate per questa ASL; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.C. Amministrazione 
del Personale di Ares Sardegna affinché provveda all’inserimento in busta paga delle rispettive 
quote economiche al personale coinvolto;  
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura. 

 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dr. Michele Baffigo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 

Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dott. Raffaele De Fazio Dr. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [X ]  FAVOREVOLE [X ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

 

DELIBERA  

 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Giuseppe Acciaro 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Rendicontazione 2022 attività Dirigenza 

 Rendicontazione 2022 attività Comparto 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
22    01   2025          06   02   2025


		2025-01-21T14:59:14+0100
	SPEZZIGA ANNA


		2025-01-22T08:35:17+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-01-22T08:35:37+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-01-22T08:20:31+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-01-22T08:21:03+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2025-01-22T08:56:27+0100
	FLORA TONELLOTTO




